
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/03/2022) 

 
1 

 

 
A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 
PORTARIAS Nº 0110 a 0122/2022 - RTR 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que consta do Processo SEI 23114.902253/2022-51, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0110/2022, de 25/02/2022 – 1. exonerar, por término de mandato, 
MARIA AUXILIADORA DA SILVA, matrículas 11107-4/UFV e 3342535-6/Siape, da função 
comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Contábeis, FUC-001, 

do Campus Rio Paranaíba, a partir de 28/02/2022; 2. designar NEY PAULO MOREIRA, 
matrículas 8746-7/UFV e 2621652-6/Siape, para ocupar a função comissionada de que 

trata o item anterior, a partir de 1º/03/2022. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 25 do Estatuto da UFV e as Resoluções nº 19/1996 e nº 

14/2017 do Conselho Universitário, bem como o que consta do Processo SEI 
23114.902606/2022-13, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0111/2022, de 25/02/2022 – aprovar o calendário abaixo, relativo à 
organização da lista tríplice para escolha do Diretor do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes-CCH: 
02 de março de 2022- Divulgação do calendário e das normas para eleição do Diretor do 

CCH; 
07 a 09 de março de 2022- Inscrições dos candidatos; 
10 de março de 2022- Homologação das candidaturas e Divulgação dos candidatos; 
07 de abril de 2022- Consulta Prévia à comunidade universitária do CCH; 
13 de abril de 2022- Elaboração da Lista Tríplice pelo Colégio Eleitoral (Conselho 

Departamental); 
25 de abril de 2022- Nomeação pelo Reitor; 
02 de maio de 2022- Posse do Diretor do CCH. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 2º da Resolução nº 14/2017 do Conselho Universitário e 
a Portaria nº 0076/2021, de 05/02/2021, bem como o que consta do Processo SEI 

23114.902606/2022-13, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0112/2022, de 25/02/2022 – compor a Comissão de Consulta 
Prévia à Comunidade para a organização da lista tríplice para a escolha do Diretor do 
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCH, que passa a ser constituída pelos 

membros abaixo: 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/03/2022) 

 
2 

 

DOCENTES 

Nomes Matrículas Membros 

Tainá Rodrigues Gomide Souza Pinto 10207-5 Presidente 

Paulo César Pinto de Oliveira 11736-6 Suplente da Presidência 

Joana D´Arc Germano Hollerbach 8877-3 Titular 

Andrea Bergallo Snizek 10181-8 Titular 

Ernane Correa Rabelo 8349-6 Suplente 

Luciano Dias de Carvalho 10009-9 Suplente 

SERVIDORES TÉCNICO ADMINISTRATIVOS 

Nomes Matrículas Membros 

Kamilla Botelho de Oliveira 11244-5 Titular 

Márcio Batista Delfino 10482-5 Suplente 

DISCENTES 

Nomes Matrículas Membros 

Rodrigo Proença Mattos 90525 Titular 

Moacir Mendes Lima 71375 Suplente 

 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.902779/2022-31, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0113/2022, de 25/02/2022 – designar JOSÉ ARLINDO MESSIAS 

PINTO, matrículas 11355-7/UFV e 2049119-3/Siape, para substituir ADRIANA FERREIRA 
DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo de direção de Diretora-

Executiva do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa – CenTev, CD-
3, no período de 02 a 04/03/2022, por motivo de afastamento da titular. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 25 do Estatuto da UFV e as Resoluções nº 19/1996 e nº 
14/2017 do Conselho Universitário, bem como o que consta do Processo SEI 
23114.902896/2022-03, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0114/2022, de 25/02/2022 – aprovar o calendário abaixo, relativo à 

organização da lista tríplice para escolha do Diretor do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas-CCE: 
02 de março de 2022- Divulgação do calendário e das normas para eleição do Diretor do 

CCE; 
07 a 09 de março de 2022- Inscrições dos candidatos; 
10 de março de 2022- Homologação das candidaturas e Divulgação dos candidatos; 
07 de abril de 2022- Consulta Prévia à comunidade universitária do CCE; 
13 de abril de 2022- Elaboração da Lista Tríplice pelo Colégio Eleitoral (Conselho 

Departamental); 
25 de abril de 2022- Nomeação pelo Reitor; 
02 de maio de 2022- Posse do Diretor do CCE. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 2º da Resolução nº 14/2017 do Conselho Universitário e 

a Portaria nº 0076/2021, de 05/02/2021, bem como o que consta do Processo SEI 
23114.902896/2022-03, resolve: 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/03/2022) 

 
3 

 

PORTARIA Nº 0115/2022, de 25/02/2022 – compor a Comissão de Consulta 
Prévia à Comunidade para a organização da lista tríplice para a escolha do Diretor do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CCE, que passa a ser constituída pelos 

membros abaixo: 
 

DOCENTES 

Nome Matrícula Membro 

Cibele Clauver de Aguiar 12332-3 Presidente 

Heverton Augusto Pereira 10020-X Suplente da Presidência 

André Gustavo dos Santos 8422-0 Titular 

Marcos da Silva Couto 7688-0 Titular 

Deusanilde de Jesus Silva 10355-1 Suplente 

Edson José Teixeira 10333-0 Suplente 

SERVIDORES TÉCNICO ADMINISTRATIVOS 

Nome Matrícula Membro 

Reginaldo Giancoli da Silva 12230-0 Titular 

Emerson Guerra 10734-4 Suplente 

DISCENTES 

Nome Matrícula Membro 

Luís Otávio Nogueira Xavier 96944 Titular 

Laura Hott Nunes 100080 Suplente 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 
23114.902231/2022-91, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0111-A/2022, de 02/03/2022 – 1. exonerar, a pedido, GERALDA 

APARECIDA DOS SANTOS, matrículas 11937-7/UFV e 1180199-1/Siape, da função 
gratificada de Chefe de Serviço – Bolsa, FG-2, da Pró-Reitoria de Assuntos 
Comunitários; 2. designar CÁTIA CRISTINA MODESTO, matrículas 13061-3/UFV e 

1008084-1/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior. 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 

37 da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 
12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e 

suas alterações, e a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 
bem como o que consta do Processo SEI 23114.902582/2022-01, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0112-A/2022, de 02/03/2022 – nomear, em caráter efetivo, VICTOR 
PELLANDA DARDENGO, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 

homologação publicada no DOU de 29/06/2018, para o cargo de Professor da Carreira 
de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 

933399. 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/03/2022) 

 
4 

 

37 da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei nº 
12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 12.863/2013, o Decreto nº 7.485/2011 e 
suas alterações, e a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 

bem como o que consta do Processo SEI 23114.917816/2021-25, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0113-A/2022, de 02/03/2022 – nomear, em caráter efetivo, 
MARCELO MOREIRA DA COSTA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 24/02/2022, para o cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 

580215. 
 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 

23114.902744/2022-01, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0114-A/2022, de 02/03/2022 – 1. conceder à viúva JULIANA ROSA 

BENJAMIN uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ LOPES RIBEIRO, 
matrículas 3226-3/UFV e 0428201-1/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 

15 de fevereiro de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 
103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela 

Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 15 de 
fevereiro de 2022. 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 

Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 
23114.902745/2022-47, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0115-A/2022 - A, de 02/03/2022 – 1. conceder à viúva APARECIDA 
ARAÚJO DA SILVA MIRANDA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ 

AUGUSTO SARAIVA MIRANDA, matrículas 9916-3/UFV e 0430287-0/Siape, em razão de 
seu falecimento ocorrido em 17 de fevereiro de 2022, por força do disposto nos arts. 
23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, 

com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida 
pensão a contar de 17 de fevereiro de 2022. 
 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 

Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 
23114.902768/2022-51, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0116/2022, de 02/03/2022 – 1. exonerar, a pedido, FELIPE 
NOGUEIRA BELLO SIMAS, matrículas 10531-7/UFV e 2866239-6/Siape, da função 

comissionada de Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação do Campo, FUC-
001, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar MÁRCIO GOMES DA 

SILVA, matrículas 11675-0/UFV e 2092075-2/Siape, para ocupar a função comissionada 
de que trata o item anterior. 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/03/2022) 

 
5 

 

Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo 
23114.902175/2022-95, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0117/2022, de 03/03/2022 – designar REINALDO BERTOLA 
CANTARUTTI, matrícula 7707-0/UFV, PAULO CÉSAR PINTO DE OLIVEIRA, matrícula 

11736-6/UFV, e BRUNA WADDINGTON DE FREITAS, matrícula 12598-9/UFV, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no 

referido Processo e emitir parecer. 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo 

23114.903099/2022-35, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0118/2022, de 03/03/2022 – exonerar, a pedido, NAYARA MACEDO 
DE LIMA JARDIM, matrículas 11781-1/UFV e 3121652-1/Siape, da função comissionada 
de Coordenadora do Curso de Graduação em Educação Infantil, FUC-001, do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Arte. 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 

Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 34 da Lei nº 
8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo 
SEI 23114.902462/2022-03, resolve: 

PORTARIA Nº 0119/2022, de 04/03/2022 – 1. exonerar, a pedido, CIBELE 
HUMMEL DO AMARAL, matrículas 12098-7/UFV e 2260456-4/Siape, ocupante do cargo 
de Professor da Carreira do Magistério Superior, classe C, denominação Adjunto, nível 

602, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em regime de dedicação 
exclusiva, código de vaga 337145, a partir de 20 de fevereiro de 2022; 2. declarar vago 
o referido cargo. 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 9º, § 1º, da 

Resolução 6/2007 do Conselho Universitário, bem como o que consta do Processo SEI 
23114.918029/2021-09, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0120/2022, de 04/03/2022 – designar os membros abaixo para 
comporem o Conselho Técnico da Coordenadoria de Educação Aberta e a Distância – 

Cead, com mandato de dois anos: 
 

MEMBROS DO CONSELHO TÉCNICO DO CEAD 

Representantes Nome Matrícula 
Efetivo/ 

Suplente 

Conselho Técnico de 

Graduação 

Newton Moreno Sanches 10453-1 Efetivo 

Fábio André Teixeira 11130-9 Suplente 

Conselho Técnico de Pós-

Graduação 

Francisco Murilo Zerbini 

Júnior 

7415-2 Efetivo 

Lauro Sérgio Ferreira Dias 10920-7 Suplente 

Conselho Técnico de Fernanda Helena Martins 10634-8 Efetivo 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 04/03/2022) 

 
6 

 

MEMBROS DO CONSELHO TÉCNICO DO CEAD 

Representantes Nome Matrícula 
Efetivo/ 

Suplente 

Extensão e Cultura Chizzotti 

Artur Kanadani Campos 11832-X Suplente 

Centro de Ciências Agrárias Genelício Cruzoé Rocha 8740-8 Efetivo 

Sebastian Giraldo Montoya 12903-8 Suplente 

Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde 

Carolina Gonçalves Santos 12678-X Efetivo 

Juliana Silva Rocha 8976-1 Suplente 

Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas 

Jakson Miranda Fonseca 10503-1 Efetivo 

Júlio César de Oliveira 8231-7 Suplente 

Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes 

Aparecida de Araújo Oliveira 8823-4 Efetivo 

Diego Costa Mendes 12898-8 Suplente 

Pró-Reitoria de 

Planejamento e Orçamento 

Rafael Alves da Silva 11913-X Efetivo 

Anderson Resende Lamas 8323-2 Suplente 

 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 

23114.914213/2021-71, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0121/2022, de 04/03/2022 – designar JOYCE CORRENA CARLO, 
matrícula 10028-5/UFV, GLEIBER QUINTÃO FURTADO, matrícula 10291-1/UFV, e 
ÁLVARO MESSIAS BIGONHA TIBIRIÇÁ, matrícula 10027-7/UFV, para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com a 
finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no referido 

Processo e emitir parecer. 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto na Portaria do Ministério 

da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta 
do Processo SEI23114.902912/2022-50, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0122/2022, de 04/03/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
ANN HONOR MOUNTEER, matrículas 8008-X/UFV e 1351379-9/Siape, no período de 9 a 

11 de março de 2022, incluindo o trânsito, para participar de reunião sobre o Global 
Sanitation Graduate School, em Montevidéu, Uruguai, com ônus limitado. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        
 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI) 

Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – 
Minas Gerais • Telefone: (31). 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

